
     
Centro Polifunzionale di Protezione Civile  

 
ORDINANZA N° 8    DEL 31.01.2012 

 
AVVERSE CONDIZIONI METEOROLOGICHE del 31/01/2012 

MISURE URGENTI A SALVAGUARDIA DELLA PUBBLICA INCOLU MITA’ 
 

IL SINDACO 
 
Vista la nota prot. AOOGRT/27588/A.30.110 del 30/01/2012, a firma del Presidente della Regione Toscana, inviata 
dalla Sala Operativa Unificata Permanente della Regione Toscana con la quale veniva promulgato l’Avviso di Criticità 
Regionale; 
Visto che la Regione Toscana prevede per il nostro territorio comunale possibili eventi di ghiaccio a partire dalle ore 
08.00 fino alle ore 18.00 del giorno Mercoledì 01 Febbraio e probabili precipitazioni nevose dalle ore 15.00 di Martedì 
31 Gennaio fino alle ore 18.00 di Mercoledì 01 Febbraio;  
Visto altresì l’avviso di criticità regionale emesso Martedì 31 Gennaio alle ore 12.24 con la previsione di eventi di 
ghiaccio dalle ore 08.00 di Mercoledì 1 fino alle ore 23.00 di Giovedì 2 Febbraio e probabili precipitazioni nevose dalle 
ore 15.00 di Martedì 31 Gennaio fino alle ore 23.59 di Mercoledì 1 Febbraio; 
Considerato  la possibilità di problematiche alla circolazione stradale, per tutelare prioritariamente la pubblica 
incolumità, si ritiene di dover prescrivere, per i veicoli transitanti lungo le strade gestite da questo comune, l'obbligo di 
circolare con speciali pneumatici per la marcia su neve o ghiaccio, o muniti di catene da neve a bordo. 
Visti  gli articoli 107 del D. Lgs 267/2000; l’art. 58 dello statuto del Comune di Pistoia; l’art. 5 (comma 3),  7 e 21 del 
Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 nonché gli articoli  dal n.30 al n.43 del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione del Nuovo Codice della strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992 n.495 e successive modificazioni; 
 

O R D I N A 
 
1) per il periodo dal giorno 31-01-2012 al 04-02-2012, l’obbligo di circolare su tutte le strade comunali con speciali 
pneumatici da neve o con catene da neve a bordo (comunque adeguate per il tipo di veicolo in uso). 
2)Tale obbligo ha validità anche oltre il periodo previsto in concomitanza al verificarsi di precipitazioni nevose o 
formazione di ghiaccio. 
 3) Di pubblicare la presente Ordinanza all’Albo Pretorio digitale e darne notizia sul sito istituzionale del Comune di 
Pistoia; 
4) Di comunicare la presente ordinanza alla Prefettura e alla Provincia di Pistoia;  
5) Di diffondere il contenuto della presente Ordinanza mediante i locali mezzi di stampa e di radio-telecomunicazione. 
6) E’ fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare la presente ordinanza. 
 

AVVERTE 
 

-che il presente provvedimento potrà essere impugnato davanti al T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) della 
Toscana entro 60 giorni dalla data di notifica. 
-che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al Prefetto entro 30 giorni, al TAR 
(Tribunale Amministrativo Regionale) della Toscana entro 60 giorni dalla data di notifica, termini tutti decorrenti dalla 
data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza dello stesso;  
- che sono incaricati della esecuzione e controllo della presente ordinanza, i Vigili Urbani e le Forze dell’Ordine.  

Pescia lì  31/01/2012 
 
 

                     Il Sindaco 
                   Dott.sa Roberta Marchi 

                                                                                                                                       f.to all’originale                                                     
 


